abundantiam criminum quibus caput pectoris gravatur. Capilli enim pro vitiis accipiuntur, sicut scriptum est : Crinibus peccatorum suorum unusquisque constringitur.

57. Per cilicium quippe recordatio est peccatorum.

58. Et idcirco in utroque paenitentiam agimus, ut et in compunctione ciliciis cognoscamus vitia quae per culpam commisimus [...]

59. Non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris. Quanta fuit in malum assumptae mentis intentio, tanta necesse est in dilectione devotio. Duplex est autem paenitentiae gemitus, vel dum plangimus quod male gessimus, vel dum non egimus quod agere debueramus. Ille autem vere paenitentiam agit, qui nec paenitere praeterita negligit, nec adhuc paenitenda committit.

60. Si bona est ab extremis conversio, melior tamen est quae longe ante finem agitur, ut ab hac vita securus transeat.

61. In hoc saeculo paenitentiam operantibus Dei misericordia subvenit; in futuro autem iam non operamur, sed rationem operum nostrorum ponemus.

57 *Ibid.*, 17, 4; *ibid.*, 802 B.

58 *Ibid.*, 17, 5; *ibid.*, 802 C.

59 *Ibid.*, 17, 7; *ibid.*, 803 B.

60 *Ibid.*, 17, 9; *ibid.*, 804 A.

61 *Ibid.*, 13, 11; *ibid.*, 615 C. Cf. Ps.-Augustin., *Serm.* 254, 3; P. L., 39, 2216.

58 ciliciis : -cii *WApFRlpc* || commisimus : et per flagella cineris perpendamus mortis sententiam ad quam peccando pervenimus *add. R*
 59 Non : In paenitentia *praem. A in marg.* || assumptae : abruptae *WSFRL* || necesse ... devotio : debet esse in paenitendo afflictio *R* || paenitentiae : -tia *Apc* || gemitus : genitur *Aac*, gignitur *Apc* || plangimus : non egisse *add. Apc* || male ... egimus quod : *om. GA* || debueramus : vel egi(ss)e quod non) debuer(amus) *add. in marg. secata A*

manifeste l'abondance des péchés dont s'alourdit la tête de leur cœur. Les cheveux, en effet, sont le symbole des vices, comme il est écrit : Chacun est enchaîné par la chevelure de ses péchés.

57. Par le moyen d'un cilice, on se souvient de ses péchés.

58. Nous nous repentons par l'un et par l'autre pour connaître, par la piqûre due au cilice, les péchés que nous avons commis par notre faute [...]

59. Il ne faut pas tant considérer la mesure du temps que celle de la peine. Aussi ardent fut l'esprit voué au mal, aussi fervent doit-il être dans l'amour. Il y a deux gémissements du repentir, soit que nous pleurions le mal que nous avons fait, soit que nous n'ayons pas fait ce que nous aurions dû faire. Celui-là se repent vraiment qui ne néglige pas de se repentir pour le passé, et ne commet plus ce dont il lui faudrait se repentir.

60. Si une conversion de dernière heure est bonne, mieux vaut toutefois celle qui s'opère longtemps avant le terme, afin qu'on sorte tranquille de cette vie.

61. Dans ce siècle, la miséricorde de Dieu secourt ceux qui travaillent à leur repentir; dans le siècle à venir, nous ne travaillerons plus, mais nous rendrons compte de notre travail.

58 2° in : *om.* compunctione : punct. ciliciis : -cii cognoscimus : agn. commisimus : et per favillam cineris perpendamus mortis sententiam ad quam peccando pervenimus *add.*

59 in malum assumptae : in peccando ad malum abruptae dilectione : lamental. egimus :

ag. debueramus : debebamus paenitere praeterita : -lentiam -ritorum

60 ab extremis : ad extremum melior : multo *praem.*

securus : -rius

61 1° In : Adhuc *praem.* ponemus : ponimus

58 « Par l'un et par l'autre » i. e. par le cilice et par la cendre. Cf. *Matth.* 11, 21.

62. Nullus desperare debet veniam, etiam si circa finem vitae ad paenitentiam convertatur.

63. Si enim paenitendo digna Deo acta gesserimus, severitatem eius in clementiam commutamus.

64. Deus qui nos malos tolerat, non dubium est quod conversis clementer ignoscat.

65. Sicut enim non oportet reminisci peccati affectum, sic necesse est unumquemque suum in deffendo commemorare peccatum.

66. Omne peccatum per paenitentiam recipit vulneris sanitatem.

67. Nihil autem peius quam culpam agnoscere, nec deffere.

68. In hac vita tantum paenitentiae patet libertas, post mortem vero nulla correptionis est licentia.

69. Paenitentibus divina clementia subvenit, et per paenitentiam indulgentia datur.

70. Vulnus iteratum tardius sanatur.

71. Secundum morbum impendenda est medicina; iuxta vulnus adhibenda remedia.

72. CAESARIUS DIXIT : Valde dura et nimium dolenda

62 *Ibid.*, 14, 6; *ibid.*, 617 C.
66 *Sent.*, II, 40, 6; *P. L.*, 83, 644 A.
67 *Ibid.*, 13, 4; *ibid.*, 615 A.
68 *Syn.*, I, 51; *P. L.*, 83, 839 A.
Cl. Ps.-Augustinus, *Serm.* 254, 3; *P. L.*, 39, 2216.

69 *Syn.*, I, 54; *ibid.*, 839 C.
70 *Syn.*, I, 77; *ibid.*, 845 A.
71 *Syn.*, II, 24; *ibid.*, 851 A; *Syn.*, II, 69; *P. L.*, 83, 861 B.
72 EUSEBIUS GALLICANUS, *Homil.* 6; *P. L.*, 67, 1058 B.

64 nos : non G, om. A
68 correctionis : corrept. SAFL

62. Nul ne doit désespérer du pardon, quand bien même il ne se serait repenti qu'à la fin de sa vie.

63. Si, en nous repentant, nous avons agi de façon digne de Dieu, nous changeons sa sévérité en bonté.

64. Dieu nous tolère pécheurs; il n'est pas douteux qu'il ne nous pardonne convertis.

65. S'il est interdit de se souvenir des sentiments éprouvés au moment du péché, il est par contre nécessaire qu'un chacun se rappelle son péché pour le déplorer.

66. Tout péché, grâce au repentir, obtient guérison de sa blessure.

67. Rien n'est pire que de connaître sa faute et de ne la pas déplorer.

68. En cette vie seulement est accessible la liberté du repentir; mais, après la mort, nulle possibilité d'amendement.

69. Aux repentants la clémence divine porte secours, et grâce au repentir le pardon est accordé.

70. Blessure répétée est plus longue à guérir.

71. A la maladie se mesure la drogue; à la blessure s'adapte le remède.

72. CÉSAIRE A DIT : C'est une condition très pénible

68 In ... tantum : Vbi nulla denda : impertienda medicina :
post ... vero : ubi correptionis : doctrina
correct. est : datur 72 nimium : nimis omnem
69 Paenitentibus : Facile praent. ... corporis : -ni intentionem studium laboris
71 morbum : mores impen-

72 Césaire déplore la conduite de ceux qui passent leur vie dans un labeur dont le seul but est le bien de leur corps; car tout ce travail est sans effet au moment de leur mort. Le rapport de cette sentence avec le sujet du chapitre semble assez obscur. Pourtant « l'application au soin du corps » est certainement, dans l'esprit de l'auteur, un divertissement qui ne favorise guère le repentir, puisqu'il mobilise toutes les énergies à l'extérieur, et le « fruit après le travail » est une allusion à la parabole des ouvriers de la vigne (*Matth.* 20, 8) donc à la rétribution, et à la pénitence que son souvenir devrait provoquer. Pour conjecturales qu'elles soient, de telles associations d'idées expliquent seules le choix de certaines sentences.

conditio est, omnem intentionem studio corporis impendere et fructum non recipere post laborem.

73. Dicit enim aliquis : Cum ad senecta venero, tunc ad paenitentiae medicamenta confugiam. Quare hoc de se fragilitas humana praesumat, cum unum diem vitae suae in potestate non habeat ?

74. Iniquitatem enim nostram si nos agnoscimus, Deus ignoscit.

75. Multi enim se credebant longo tempore vivere, et ita illos mors repentina subtrahit, ut nec ad illam momentaneam possint paenitentiam pervenire. Eru- bescimus modo parvo tempore paenitentiam agere, et non timemus sine ullo termino aeterna supplicia sustinere.

76. Qui enim pro peccatis sibi ipse non parcit, Deus cito illi indulgentiam tribuit.

73 Serm. 64, 1; MORIS, 263, 13-16.

74 Serm. 189, 1 et 197, 1; MORIS, 731, 5 et 753, 15.

75 Serm. 64, 1; MORIS, 263, 16-20.

76 Serm. 64, 4; MORIS, 265, 30.

et profondément déplorable que de donner toute son application au soin du corps et de ne recevoir aucun fruit après le travail.

73. Quelqu'un dit : Quand je serai vieux, j'aurai recours au remède du repentir. Pourquoi l'humaine faiblesse aurait-elle envers elle-même cette présomption, quand elle n'a même pas en son pouvoir un seul jour de sa vie ?

74. Si nous reconnaissons notre iniquité, Dieu pardonne.

75. Beaucoup estimaient devoir vivre longtemps, qu'une mort soudaine a ravis de telle manière qu'ils n'ont pu parvenir à ce repentir du dernier instant. Nous rougissons de nous repentir pour un tout petit peu de temps, et nous ne craignons pas de subir les supplices éternels sans aucune limite de temps.

76. Dieu pardonne vite à celui qui, à cause de ses péchés, ne se ménage pas.

73 confugiam : -gio

74 Iniquitatem ... agnoscimus : Peccatum tuum si tu agnoscis

75 Multi : Quam praem.

X. DE ABSTINENTIA

1. DOMINUS DICIT IN EVANGELIO : Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

2. PAULUS APOSTOLUS DIXIT : Is qui manducat non manducantem non spernat; et qui non manducat manducantem non iudicet.

3. Qui enim manducat Domino manducat; gratias enim agit Deo; et qui non manducat Domino non manducat, et gratias agit Deo.

4. Omnis creatura Dei bona et nihil reiiciendum quod cum gratiarum actione percipitur; sanctificatur enim per verbum Dei et orationem.

5. SALOMON DIXIT : Iustus comedit et replet animam suam; venter autem impiorum insatiabilis.

6. Anima saturata calcavit favum; anima esuriens et amarum pro dulce sumit.

7. Qui abstinens est adiiciens sibi vitam.

1 Mt. 5, 6.
2 Rom. 14, 3.
3 Rom. 14, 6.
4 1 Tim. 4, 4-5.

5 Prov. 13, 25.
6 Prov. 27, 7.
7 Eccli. 37, 34.

Mss : GWSAFL. Textus G.
3 et qui ... agit Deo : om. SA

CHAPITRE 10

DE L'ABSTINENCE

1. LE SEIGNEUR DIT DANS L'ÉVANGILE : Heureux ceux qui ont faim et soif de la justice, car ils seront rassasiés.

2. PAUL L'APÔTRE A DIT : Que celui qui mange ne méprise pas celui qui ne mange pas; et que celui qui ne mange pas ne juge pas celui qui mange.

3. Car celui qui mange, c'est pour le Seigneur qu'il mange, car il rend grâce à Dieu; et celui qui ne mange pas, c'est pour le Seigneur qu'il ne mange pas, et il rend grâce à Dieu.

4. Toute créature de Dieu est bonne et nul aliment n'est à proscrire qui est pris avec action de grâces; il est sanctifié par la parole de Dieu et la prière.

5. SALOMON A DIT : Le juste mange et remplit son âme; mais le ventre des impies ne peut se rassasier.

6. L'âme rassasiée a piétiné le miel; l'âme affamée trouve douce même l'amertume.

7. L'abstinens prolonge sa vie.

3 Qui enim : Et qui
5 insatiabilis : insaturab.
6 calcavit : -bit sumit : -met
7 Qui : autem *add.* adiiciens
sibi : adiiciet

8. AUGUSTINUS DIXIT : Mens ciborum inanitate lassata perdet orationem vigorem.

9. Nihil prodest tota die longum ducere ieiunium, si postea ciborum satietate vel nimietate anima obruat.

10. Sit ergo temperatus cibus escae, et irrigata nostri corporis terra spinas libidinum non germinabit.

11. Qualis est caro quae post multos dies percipit cibum, talis est anima quae non assidue pascitur Dei verbo.

12. Item dixit : Qui non potest ieiunando curari potest eleemosynam dando redimeri.

13. Bonum est ieiunare, sed melius est eleemosynam dare.

14. Eleemosyna sufficit sine ieiunio, ieiunium non sufficit sine eleemosyna.

15. Ieiunium cum eleemosyna duplex bonum est; ieiunium vero sine eleemosyna nullum bonum est.

16. Tale est ieiunium sine eleemosyna, qualis sine oleo lucerna. Sicut lucerna quae sine oleo accenditur fumigare potest, lucem habere non potest, item ieiunium sine eleemosyna carnem quidem cruciat, sed caritalis lumine animam non illustrat.

17. HIERONYMUS DIXIT : Ieiunia moderata debent

9 CAESARI., *Serm.* 198, 4; MORIN, 758, 19-20.

10 *Ibid.*, MORIN, 22-23.

11 *Ibid.*, 198, 5; MORIN, 759, 10.

12 *Ibid.*, 199, 1; MORIN, 761, 13-14.

13 *Ibid.*, 199, 2; MORIN, 761, 15.

14 *Ibid.*; MORIN, 761, 18-19.

15 *Ibid.*; MORIN, 761, 20-21.

16 *Ibid.*, 199, 6; MORIN, 763, 18-22.

17 *Epist.* 125, 7, 1; HILBERG, III, 124, 15; *P. L.*, 22, 1075.

8 inanitate : imman. *Lpc* || orationem : -nis *WApFR*, rationis *Lpc*
 10 escae : om. *F*
 12 Qui : Quem *WSLac*, Quae *ApLpc*, Quod enim *F* || non : om. *G*
 || 1^o et 2^o potest : potes *W* (1^o potest) *SApFL* (1^o potest ac) || ieiunando :
 -nio *F*
 15 nullum : medium *W*
 16 illustrat : lust. *W*

8. AUGUSTIN A DIT : L'esprit épuisé par l'insuffisance des nourritures perdra la vigueur pour la prière.

9. Rien ne sert de jeûner tout au long du jour, si ensuite l'âme est accablée par la suffisance ou l'excès des mets.

10. Que la matière de la nourriture soit mesurée, et, irriguée, la terre de notre corps ne fera pas germer les épines des convoitises.

11. Telle la chair qui attend de longs jours pour prendre de la nourriture, telle est l'âme qui ne se nourrit pas assidûment de la parole de Dieu.

12. De même il a dit : Qui ne peut en jeûnant être guéri peut en faisant l'aumône être racheté.

13. C'est bien de jeûner, c'est mieux de faire l'aumône.

14. L'aumône suffit sans le jeûne; le jeûne ne suffit pas sans l'aumône.

15. Le jeûne avec l'aumône, c'est deux fois bien; le jeûne sans l'aumône ne vaut rien.

16. Le jeûne sans l'aumône est pareil à la lampe sans huile. De même qu'une lampe qu'on allume sans huile peut bien fumer, mais non pas éclairer, de même le jeûne sans aumône torture bien la chair, mais n'éclaire pas l'âme de la lumière de charité.

17. JÉRÔME A DIT : Les jeûnes doivent être modérés

9 ducere : duxisse satietate :
 suavitate

10 escae ... non germinabit :
 om.

11 ut quomodo caro pascitur
 cibo sic reficiatur anima Dei verbo

12 Qui : Et peccata quae
 curari : -re potest : possit

eleemosynam : -nas redimeri :
 -re

13 ieiunare : fratres *add.*

14 sufficit : sibi *add.* non :
 omnino *praem.*

16 item : ita

17 Ieiunia : quae et ipsa
 (= ieiunia) debent esse : sint
 nimis : nimia

17 *Quia* : suivi d'une omission du compilateur.

esse, ne nimis debilitent stomachum, quia modicus et temperatus cibus carni et animae utilis est.

18. Pinguis venter non gignit sensum tenuem.

19. Plenus venter facile de ieiunio disputat.

20. Melius est enim stomacho dolere quam mente.

21. Tantum tibi ieiunium impone, quantum ferre potes.

22. Multoque melius est quotidie parvum, quam raro satis sumere. Pluvia illa optima est quae sensim descendit in terra; subitus et nimius imber in praecepta arva subvertit.

23. In ipsis etiam leguminibus infantia quaeque et gravia declinanda sunt. Nihilque scias conducere christianis adolescentulis ut esum olerum. Ardorque corporum frigidioribus epulis temperandus est.

24. Nonnulli vitam pudicam appetentes in medio itinere corruunt, dum solam abstinentiam carniū portant, et leguminibus onerant stomachum.

25. Nihil hic inflammat et titillat membra genitalia, nisi indigestus cibus ructusque convulsus. Parvus cibus et semper venter esuriens triduanis ieiuniis praefertur.

18 *Epist.* 52, 11, 4; HILBERG, 1, 435, 4; *P. L.*, 22, 537.

19 *Epist.* 52, 7, 2; HILBERG, 1, 427, 2; *P. L.*, 22, 533.

20 *Epist.* 70, 10, 1; HILBERG, II, 99, 11; *P. L.*, 22, 731.

21 *Epist.* 52, 12, 1; HILBERG, 1, 435, 6; *P. L.*, 22, 537.

22 *Epist.* 54, 10, 5; HILBERG, 1, 477, 15; *P. L.*, 22, 555.

23 *Epist.* 54, 10, 2; HILBERG, 1, 476, 17 et 477, 1; *P. L.*, 22, 555.

24 *Epist.* 54, 10, 4; HILBERG, 1, 477, 7; *P. L.*, 22, 555.

25 *Ibid.*; HILBERG, 1, 477, 11 et 14.

18 non : om. *WAL*

22 quae sensim : si non superflue *B*

23 conducere : congruere *W*

24 carniū : -nis *F*, corporum *R* || portant : putant (sufficere)

Ape in marg. secata, putant *F*

25 hic : sic *WSApeFBL* || nisi : quomodo *W*, sicut *Ape*, quam *FRLpe*

de peur qu'ils ne débilitent par trop l'estomac, car une nourriture peu abondante et adaptée est utile au corps et à l'âme.

18. Gros ventre ne donne pas esprit subtil.

19. Ventre plein parle du jeûne avec aisance.

20. Mieux vaut souffrir de l'estomac que de l'esprit.

21. Impose-toi de jeûner dans la mesure où tu peux le supporter.

22. Il vaut beaucoup mieux prendre chaque jour un peu de nourriture que d'en prendre rarement à satiété. La meilleure pluie est celle qui tombe lentement sur la terre; une pluie soudaine et violente bouleverse les labours et les met sens dessus dessous.

23. Même parmi les simples légumes, il faut éviter ceux qui gonflent et alourdissent. Sache que rien n'est avantageux aux adolescents chrétiens comme de manger des herbes potagères. Et l'ardeur du corps doit être modérée par des mets plutôt froids.

24. D'aucuns, en marche vers une vie chaste, tombent en chemin, du fait qu'ils s'abstiennent seulement des viandes, mais chargent leur estomac de légumes.

25. Rien ici n'enflamme et ne chatouille les parties sexuelles, si ce n'est une nourriture indigeste et un rot convulsif. Un peu de nourriture et un ventre qui a toujours faim sont préférables à des jeûnes de trois jours.

19 delicatus magister est qui pleno ventre de ieiuniis disputat

20 stomacho : te *add.*

21 ieiunium : -niorum

22 terra : -ras 2^o in : om.

23 Nihilque : ita *add.*

24 appetentes : -tentium portant : putant

25 hic : sic inflammat : corpora *add.* praefertur : -feratur

18 Cf. *Com. Att. fragm.* ed. Kock, III, p. 613 fr. 1234 παχσία γαστήρ λεπτόν οὐ τίχτει νόον.

26. Sensus officium exhibens Deo vigilat semper, et tenuis sit.

27. Ieiunia, vigiliae, eleemosynae et cetera eiusmodi augere bonum nostrum debent, non velare peccatum.

28. Ille abstinens vir credendus est, qui vitiorum omnium liber effectus est.

29. Neque enim reputata est abstinencia, ubi fuerit ventris saturitas subsequuta.

30. Membra sua quae sunt super terram mortificant, quando insolens corpus ieiuniorum continuatione castigant.

31. Nihil contra abstinenciam faciunt qui vinum, non pro ebrietate, sed tantum pro corporis salute percipiunt; nec hoc eis offert voluntas, sed permitti infirmitas.

32. Abstinencia ciborum sola non sufficit, nisi opera bona ei iungant.

33. GREGORIUS DIXIT : Plus est enim verbi pabulo victuram in perpetuum mentem reficere, quam ventrem mortiferae carnis terreno pane satiare.